

ende Drikke (af Bankdirektør Berner). Endvidere er der leveret et Tillægshæfte indeholdende en Afhandling om Begrebet »Kapital« (af E. Einarsen).

Den norske statsøkonomiske Forening talte d. 1. Januar 1896 ialt 200 Medlemmer, deriblandt 1 Dame (Frøken Ebba Astrup).

Arbejdernes Part af Produktionsudbyttet.

I »Bulletin of the Department of Labor«, Nr. 3, Marts 1896, har Udgiveren, Mr. Carroll D. Wright, den amerikanske Arbejdsstatistiker, indført en lille Note, der belyser det Misbrug, der i agitatoriske Øjemed saa ofte gøres af Statistiken. Noten lyder saaledes:

»I de sidste to eller tre Aar har en Angivelse af Forholdet mellem Arbejdslønnen og Produktionsomkostningerne, eller af Arbejdsbekostningens Forhold til den samlede Bekostning, gjort sin Runde gennem Pressen. Angivelsen fremtræder i Almindelighed under følgende Form:

»Mr. Carroll D. Wright, den nationale Arbejdsstatistiker, har udregnet, at den Arbejdsløn, der aarligt betales i de Forenede Stater, gennemsnitlig er 347 Dollars, medens hver Arbejder gennemsnitligt producerer Værdier for 1,888 Dollars. Derefter faar Arbejdsgiveren 82,2 pCt.,

medens den Mand, der udfører Arbejdet og frembringer Værdierne, spises af med lumpne 17,8 pCt. Trods den Frihed og den høje Løn, man praler med hertilands, staar det dog fast, at den amerikanske Arbejder faar udbetalt en langt mindre Del af Udbyttet af sit Arbejde end hvad der betales til Arbejdere i hvilket som helst andet civiliseret eller uciviliseret Land paa Jordkloden.

De citerede Tal ere i Hovedsagen rigtige; de slutte sig nærmest til Tællingen af 1880; — en Undersøgelse af Tallene og af de Fakta, der ligge bag dem, vil vise, hvor falsk den Slutning er, som drages af dem.

Hvis den samlede Sum af Arbejdsløn, der efter Census 1880 i de Forenede Stater udbetaltes i Haandværk og Industri, divideres med det samlede Tal af Arbejdere, til hvem Arbejdslønnen betales, udkommer der en Kvotient af 347, hvorefter altsaa den gennemsnitlige Arbejdsløn i Landets Haandværk og Industri var 347 Dollars. Divideres den samlede Værdi af hele Haandværkets og Industriens Produktion med Tallet af de der beskæftigede Arbejdere, bliver Kvotienten 1965, saa at altsaa Gennemsnits-Produktet pr. Arbejder havde en Værdi af 1965 Dollars. 347 Dollars er nu 17,7 pCt. af det hele Udbytte (1965 Dollars), saa at der følgelig, som angivet bliver en Rest af 82,3 pCt., eller 1618 Dollars, der, efter hvad den citerede Angivelses Forfatter antager, tilfalder Driftsherren. Men de 82,3 pCt., eller 1618 Dollars pr. Mand, dække alle Udgifter ved Produktionen, Anskaffelse af Raastoffer, blandede Udgifter, Profit, Slid, Renteudgifter, — kort sagt: alt,

hvad der udover Arbejdslønnen kan nævnes som Produktions-Omkostninger. Tages Census for 1890, vil man finde, at Brutto-Udbyttet pr. Hoved for Industriens Arbejdere var 2204 Dollars, og den gennemsnitlige Arbejdslønn, beregnet for 1890 som ovenfor for 1880, var 445 Dollars. Forfatteren til den citerede Angivelse vilde da deraf slutte, at medens Arbejderen kun fik 445 Dollars, fik Arbejdsgiverne 1759 Dollars. Faktisk tilfaldt af det samlede Udbytte 20,18 pCt. Arbejdet, medens 55,08 pCt. gik til Raastoffer, og 24,74 pCt. til blandede Udgifter, Gager, Rente, Driftsherreprofit etc.

Alle Angivelser som den ovenciterede ere fejlagtige i deres Anvendelse. Medens Tallene i Hovedsagen i og for sig ere rigtige, er det urigtigt at antage, at Overskudet, de c. 82 pCt, gaar til Arbejdsgiveren; det gaar for Størstedelen til Raastoffer, og gennem Frembringelse af Raastoffer atter for en stor Del videre til Arbejdet. — Hvorpaa Sammenligningen i den citerede Notits mellem Arbejdere i Amerika og i andre Lande støtter sig, ses ikke; men Slutningsbemærkningen i Citatet hviler utvivlsomt i lige saa høj en Grad paa Misforstaaelse som Angivelsen af, at 82,2 pCt. af Udbyttet tilfalder Arbejdsgiveren.«
